

Claudio Salazar Veroiza

Santiago, Chile

<https://www.linkedin.com/in/claudiosv/>

+569 8174 2311

contacto@claudiosalazar.cl

Profesional Senior con más de 20 años de experiencia en Diseño UI, Desarrollo Front-end y Diseño Gráfico, especializado en proyectos digitales para la banca, tecnología y marketing digital. Destacado por crear soluciones híbridas que integran diseño y código, con dominio en Angular, React, HTML5, CSS3 (SCSS), JavaScript y TypeScript.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

FREELANCE

Octubre 2024 - Actualidad

Front-end / Diseñador UI / Diseñador Gráfico

- Proyectos de diseño gráfico, UI y desarrollo web independientes para pequeñas empresas y emprendedores.

ITAÚ

Junio 2021 - Noviembre 2023

Front-end / UI Developer

- En el rol denominado como "UI Developer" por el banco, fui responsable del desarrollo de la interfaz gráfica de proyectos para el sitio privado del banco, trabajando con HTML, CSS y JavaScript en la creación y modificación de diversos módulos bajo marcos de metodologías ágiles, siempre respetando el Design System. Trabajé de la mano con los diseñadores UI y los desarrolladores Frontend.

NTT DATA

Agosto 2017 - Junio 2021

Front-end / Prototyper

- En el rol denominado como "Prototyper" por la empresa, participé en el desarrollo de la interfaz gráfica de proyectos para la banca nacional, con una pequeña participación en el desarrollo de la primera app de BancoEstado, y una larga colaboración en el proyecto llamado BCI 360 Connect, donde colaboré en la creación e iteración de la interfaz gráfica responsive en varios módulos desarrollados con Angular. Todo mi tiempo en la empresa trabajé bajo marcos de metodologías ágiles.

BBK GROUP

Febrero 2017 - Julio 2017

Front-end / Diseñador UX

- Durante mi paso por la agencia (cuando su nombre era Brandbook), estuve a cargo de la creación de diversos wireframes y, en su mayor parte, del desarrollo Frontend de sitios corporativos y landings para campañas de marketing.

MAYO Group Chile

Octubre 2009 - Marzo 2016

Front-end / Diseñador UI / Productor Digital / Lider de producción digital

- Durante mi llegada a la agencia de marketing digital, comencé como desarrollador Front-end y diseñador UI. Con el paso de los años, mi rol cambió a productor digital, encargándome de la creación de piezas animadas para campañas digitales de clientes como Falabella, Sodimac y otras marcas importantes. Posteriormente, pasé a liderar el equipo de producción digital.

EDUCACIÓN

INACAP APOQUINDO

Titulado como Diseñador Gráfico Profesional.

Junio 2003